

Segment Container



48 %
Umsatz-
anteil

Umsatzerlöse in Mio. €



Segment Intermodal



44 %
Umsatz-
anteil

Umsatzerlöse in Mio. €



Segment Logistik



5 %
Umsatz-
anteil

Umsatzerlöse in Mio. €



Segment Immobilien



3 %
Umsatz-
anteil

Umsatzerlöse in Mio. €



Auf den **HHLA-Containerterminals** werden Schiff, Bahn und Lkw zur effizienten Transportkette verknüpft. Die Hamburger Terminals bilden die wichtigste europäische Drehscheibe zwischen Asien und Mittel- und Osteuropa. Darüber hinaus betreibt die HHLA einen Containerterminal im ukrainischen Odessa, im estnischen Hafen Muuga nahe Tallinn sowie im italienischen Triest.

Die **Bahngesellschaften der HHLA** betreiben ein umfassendes Transport- und Terminalnetzwerk für Containertransporte und verbinden Häfen an Nord- und Ostsee sowie der nördlichen Adria mit ihrem Hinterland. Lkw-Transporte im Nahbereich und im europäischen Fernverkehr sowie Umfuhren im Hamburger Hafen runden das Dienstleistungsportfolio ab.

Die HHLA bündelt in diesem Segment eine breite Palette von **hafennahen Dienstleistungen** wie Massengut-, Fahrzeug- und Fruchtlogistik. Prozessautomatisierung, luftgestützte Logistikdienstleistungen sowie weitere digitale Serviceleistungen und Leasingangebote für den intermodalen Bereich ergänzen das Leistungsspektrum. Zudem vermarktet die HHLA ihr Know-how bei Infrastruktur- und Projektentwicklung weltweit.

Mit der langfristig angelegten Entwicklung der denkmalgeschützten Speicherstadt sowie des Fischereihafenareals am Altonaer Elbufer verfolgt die HHLA eine marktgerechte und auf Nachhaltigkeit ausgelegte **Quartiersentwicklung**.

Finanzkennzahlen

HHLA-Konzern

in Mio. €	HHLA-Konzern		
	2024	2023	Veränderung
Umsatzerlöse und Ergebnis			
Umsatzerlöse	1.598,3	1.446,8	10,5 %
EBITDA	309,0	287,8	7,4 %
EBITDA-Marge in %	19,3	19,9	- 0,6 PP
EBIT	134,3	109,4	22,7 %
EBIT-Marge in %	8,4	7,6	0,8 PP
Konzernjahresüberschuss	56,4	42,4	33,1 %
Konzernjahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	32,5	20,0	62,9 %
Kapitalflussrechnung und Investitionen			
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	195,9	224,4	- 12,7 %
Investitionen	302,7	314,0	- 3,6 %
Wertschöpfung			
Nettowertschöpfung	716,8	644,0	11,3 %
Leistungsdaten			
Containerumschlag in Tsd. TEU	5.970	5.917	0,9 %
Containertransport in Tsd. TEU	1.787	1.602	11,6 %

in Mio. €	31.12.2024	31.12.2023	Veränderung
Bilanz			
Bilanzsumme	3.284,0	3.010,2	9,1 %
Eigenkapital	823,8	807,3	2,0 %
Eigenkapitalquote in %	25,1	26,8	- 1,7 PP

HHLA-Teilkonzerne

in Mio. €	Teilkonzern Hafenlogistik ^{1,2}			Teilkonzern Immobilien ^{1,3}		
	2024	2023	Veränderung	2024	2023	Veränderung
Umsatzerlöse	1.561,7	1.408,9	10,8 %	46,1	46,5	- 0,8 %
EBITDA	283,4	262,0	8,2 %	25,6	25,8	- 0,6 %
EBITDA-Marge in %	18,1	18,6	- 0,5 PP	55,6	55,5	0,1 PP
EBIT	117,8	92,9	26,8 %	16,1	16,1	- 0,1 %
EBIT-Marge in %	7,5	6,6	0,9 PP	34,9	34,7	0,2 PP
Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	23,0	8,7	165,1 %	9,5	11,3	- 15,6 %
Ergebnis je Aktie in € ⁴	0,32	0,12	165,1 %	3,52	4,17	- 15,6 %
Dividende je Aktie in € ⁵	0,16	0,08	100,0 %	1,50	2,20	- 31,8 %

1 Vor Konsolidierung zwischen den Teilkonzernen

2 A-Aktien, börsennotiert

3 S-Aktien, nicht börsennotiert

4 Unverwässert und verwässert

5 2024: Dividendenvorschlag

Nichtfinanzielle Kennzahlen

Ökologie

	2024	2023	Veränderung
CO ₂ e-Emissionen marktbasierend in Tsd. t	98,6	105,5	- 6,5 %
Direkte CO ₂ e-Emissionen (Scope-1-Emissionen)	55,3	51,7	6,9 %
Indirekte CO ₂ e-Emissionen (Scope-2-Emissionen) marktbasierend	43,3	53,7	- 19,4 %
Diesel, Benzin und Heizöl in Mio. l	19,3	18,3	5,8 %
Erdgas ¹ in Mio. m ³	1,4	1,5	- 2,9 %
Strom in Mio. kWh	386,4	352,9	9,5 %
davon Strom aus erneuerbarer Energie in Mio. kWh	271,3	207,4	30,8 %
Fernwärme in Mio. kWh	3,0	3,3	- 10,7 %
davon Fernwärme aus erneuerbarer Energie in Mio. kWh	2,1	2,4	- 12,9 %
Wasserverbrauch in m ³	110.938	95.613	16,0 %
Abfallmenge ² in t	7.769	8.543	- 9,1 %
davon nicht gefährliche Abfälle	6.509	7.171	- 9,2 %
davon gefährliche Abfälle	1.260	1.372	- 8,2 %

Beschäftigte

	31.12.2024	31.12.2023	Veränderung
Anzahl der Beschäftigten	6.906	6.789	1,7 %
Anzahl der Neueinstellungen ²	177	157	12,7 %
Durchschnittliche Betriebszugehörigkeit in Deutschland in Jahren	15,9	16,1	- 1,3 %
Durchschnittliche Betriebszugehörigkeit außerhalb Deutschlands in Jahren	7,3	7,0	4,3 %
Fluktuationsquote in Deutschland in %	5,6	5,6	0 PP
Fluktuationsquote außerhalb Deutschlands in %	9,7	9,3	0,4 PP
Ausgaben für Aus- und Weiterbildung ³ in Mio. €	5,4	5,0	7,0 %
Anzahl der meldepflichtigen Unfälle ³ (ohne Wegeunfälle)	77	89	- 13,5 %
Loss Time Injury Rate ² je 1 Mio. Arbeitsstunden	10,3	11,8	- 12,8 %

1 Verbräuche für Erdgas und Fahrstrom teilweise geschätzt

2 In Deutschland

3 In Hamburg